ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     928    /UBND-VP

V/v xếp nhóm người Pa Hy vào cùng

nhóm với dân tộc Pa Cô

 A Lưới, ngày   26    tháng 11 năm 2018

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 26/11/2018, Ủy ban nhân dân huyện A Lưới phối hợp với Ban Dân tộc

tỉnh tổ chức Hội thảo lấy ý kiến góp ý dự thảo Đề án “Xác định thành phần, tên gọi

của một số dân tộc và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam” tại thôn Pa Hy, xã

Hồng Hạ nơi có đồng bào dân tộc Pa Hy sinh sống. Tham gia có trưởng thôn, già

làng, người có uy tín và các hộ dân thôn Pa Hy. Đa số các ý kiến đều đồng tình xếp

nhóm dân tộc thiểu số Pa Hy vào cùng nhóm với dân tộc thiểu số Pa Cô. Ngoài ra,

việc xếp nhóm người dân tộc thiểu số Pa Hy vào cùng nhóm với dân tộc thiểu số Pa

Cô có những lý do sau:

 Thứ nhất, người Pa Hy có nhiều sự tương đồng về đặc điểm văn hóa với người

Pa Cô và khác biệt hoàn toàn về văn hóa so với người Tà Ôi (người Pa Hy ở vùng

trung du có nét văn hóa gần với người Kinh và người Pa Cô hơn).

 Thứ hai, người Pa Hy và người Pa Cô có cùng chung ngôn ngữ (sự khác biệt về

ngôn ngữ giữa hai dân tộc Pa Hy và Pa Cô chỉ là cách phát âm – giống người miền

Nam và người miền Bắc của người dân tộc Kinh). Ngược lại, ngôn ngữ Tà Ôi thì khác

hoàn toàn, người Tà Ôi nói người Pa Hy không hiểu được.

 Thứ ba, toàn bộ giấy tờ tùy thân, bằng cấp, hộ khẩu, huân huy chương kháng

chiên… của người Pa Hy đều ghi nhận dân tộc Pa Hy hoặc Pa Cô chứ không ghi dân

tộc Tà Ôi.

 Vì những lý do nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện kính đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến kiến nghị Quốc Hội, Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban Dân tộc xếp

nhóm người Pa Hy vào cùng nhóm với dân tộc Pa Cô.

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBND xã Hồng Hạ;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

		2018-11-26T16:49:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!